REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI | MINISTRAVE

projekt
VENDIM

Nr. - s daté 2021

PER NJE SHTESE N VENDIMIN ¥ KESHILLIT TF MINISTRAVE NR. 687, DATI
29.7.2015 “PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER MBAJTJEN, PERDITESIMIN
DHE PUBLIKIMIN F, STATISTIKAVE TE MBETJEVE®

Ng mbéshtetje t& nenit 100 1& Kushtetutés dhe t& nenit 60, 1€ ligjit nr. 10463, datg 2292011,
“Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, & ndryshuar, me propozimin e Ministrit t& Turizmit
dhe Mjedisit, Késhillj i Ministrave

VENDOSI:

Né vendimin nr. 687, date 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave pér mbajtien, pérditésimin
dhe publikimin e statistikave (& mbetjeve”, behet nje shtesg, si vijon:

1. Mbas pikés 4, shtohet pika 4/1, me p&rmbajtien si mé poshts:
“4/1. Njgsits e qeverisies vendore zbatojné metodologjing pér - grumbullimin, gjenerimin dhe
pérpunimin ¢ t& dhénave Pér menaxhimin e mbetjeve, sipas shtojcés 4, bashkalidhur kétij vendimi, pér
plotésimin e formatit t& raportimit t& statistikave vjetore t& mbetjeve pér mbetjet e krijuara né
territorin e tyre, sipas pércaktimit t& pikés 4, & kétij vendimi.”

2. Mbas Shtojcés 3, shtohet Shtojca 4 “Métddologjia pér grumbullimin dhe prodhimin e t&
dhénave pér menaxhimin o mbetjeve”, bashkangjitur kétij vendimi,

Ky vendim hyn ng fugi njé vit pas botimit n& Fletoren Zyrtare.
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Vau Dejés

[FEian

139,377 | 48316 | 095 | 144,019

2,23 Llogaritia e normés sé gjenerimit duke pérdorur té dhénat e impianteve 18 trajtimit -
Norma e gjenesimit lil ‘

Sasia e mbetjeve t& grumbuliuara dhe té peshuara né t& gjitha impiantet e trajtimit, e pjesétuar me
numrin e popullsisé, mund té pércaktojné normén e gjenerimit t& mbetjeve pér até pjesé t& gytetit, ku
ofrohet shérbimi,

Né kété rast pér té realizuar kété llogaritie éshté e réndésishme gé sasia ¢ mbetjeve t& peshuara t&
jeté e grumbufluar vetem né zonén e qytetityNjA né fjalé, te jené vetém mbetje sht&piake (pra t& mos
keté lioje té tiera mbetjesh t& grumbuiluara si p.sh. mbetje inerte) dhe & keté informacion t& sakté mbi
numrin e popullsisé/familjeve g& marrin shérbim. Formati i sugjeruar qé bashkité duhet té plotésojné
per t& vlerésuar normén e gjenerimit t& mbetjeve shtépiake nga té dhénat e impianteve tregohet si né
tabelén mé poshté:




i danar! Prill KorikfTetor (Zgjidfi muyajin, kur béltet-anketa)

Tipologji urbane! Tipologji banese/ Nr. banoresh pér familje (2ajiof fpaloging, it Benet aniiata)

keg/clita kgoite kg/dita kgitite | ko/dite | kghdité

kg/dite | kg/dite

Shtresézimi . Sasia e mbetjeve Pércakiimi i narmés sé&
familjeve kampion mbetjeve 1& totate sipas gienerimit né varési t& numri té
peshuara pérzgjedhjes populisisé dhe sasisé sé
ka) statistikore mbetjeve qé gjenerchen
{kg) (kofbanoré/dita)

Shtresézimi Il: Tipologji
banese
; L)

» Hapi 4 - Zhvillimi i fushatés nga punonjésit e bashkisé né bashképunim mé administratorét e
- pallateve pé&r peshimin e sasisé s& mbetjeve ditore t& gjeneruara nga familjet sipas kalendarit
pérkatés
© Hapi 5 - Mbledhja e t& dhénave mujore pér secilén shtresé dhe mesatarizimi i vierave mujore
° Hapi & - Pérséritja e ushtrimit gjaté tre muajve té tjeré & vitit

2.3 Sasia e mbetjeve t prodhuara ng bashki (ton/vit)

Sasia e mbetjeve t& prodhuara né njé bashki llogaritet me formulén e méposhtme:
. . kg

[Nr.e popullsise (banore) X Normen e gjenerimit %’1 * 1000]

on
1=

t
Sasia e gieneruar [—
gJ [mt

365

Bazuar né t& dhénat e llogaritura né pikén 5.2 t& normés sé gjenerimit, bashkia pérdor normén e
flogaritur sipas metodologjisé pérkatése dhe bén logaritjen e sasisé s& mbetjeve té gjeneruara. Né
tabelén me poshté jepet formati gé bashkite duhet t& pérdorin pér t& llogaritur sasité e mbetjeve té

gieneruara:

NJA/ Populisia | Popullsia | Populisia Norma e i Normae ra s

BAshkia - RGJC MFE gjienerimit} | gjenerimitil- | gjenerimit Ill gienerimit v |
Census l : I
2011 ; |

gjeneruar




Metoda A me peshore tg instaluar na impiante ose pika grumbultimiz. Kato e dhéna t& cijat mbahen
Nga operatori | pikés par grumbullimin e mbetieve inerte duhet ta faporichen na bashk;j, sipas detyrimit
ligjor n& Vi 375/2015 "pgr miratimin e kérkesave Per menaxhimin e Mbetjeve inerte”, derj N€ 31 Janar
t& ¢cdo vitj.

PErpunim apo trajtim fing|
b. Nga flogaritja e peshés me nuUMrin e kamioneve t& mbushur ghe kapacitetit ta tyre

pérdoret nga bashkite tregohet si ma poshté:




Ato bashki, t& cilat nuk e kané ende kété procedurg, duhet té cakiojné njé supervizor n& impiant
pEr té mbajtur rregull:sht t& dhénat, si mé& poshté:

‘Bashkia: ... - MJA:,

Né sajé t& raportimive té iregullta ditore nga supervizori né impiant pér sasiné ditore t& mbetjeve q&
grumbullohet dhe transportohet, bashkité kané mundésing té sngurome t& dhéna t& sakta pér t'i hedhur
né databazé.

b) Bashkit#, {§ cilat nuk i dérgojné mbetjet né impiante té trajtimit, por.i depozitojné ato né
vend-depozitime t& hapura, dhe nuk jané t& pajisura me peshore. Kéto bashki pérbgjne
shumicén, nga 61, dhe vend-depozitimet e tyre: sé pari nuk jané t& pérshtatshme pér vendosjen
€ njg peshore pér té siguruar peshimin € kamionéve, dhe sé& dyti vend-depozitimet jang nén
procesin e rehabilitimit pér njé kohé té kufizuar deri né 3 vite, derisa ato t& mbyllen plotésisht
dhe té tierét drejt mbyiljes. Nisur nga kjo situaté, instalimi i nj& peshore né kéto zona nuk do té&
jeté i realizuesh&m pér njésité vendore. Sidogofté, t& dhénat duhet t& merren si njg kérkese
ligjore, dhe bashkité duhet té sigurojné marrjen me qira t& peshoreve té pérdorura pér arsye
tregtare dhe té zhvillojné fushata matése g& mund t& organizohen 1 ose 2 javé né vit. Kéto
fushat duhet té kené si g&llim:

i Identifikimin e peshoreve qé operojné n& zonén e hashkisé — pér arsye komerciale
ii.  Hartimi i marréveshjeve t& bashké&punimit midis kompanive gé kané peshoret dhe
bashkive pér t& marré me gera pér 1 ose 2 javé né vit peshoren e tyre pér t& peshuar
- kamionét pérpara se ato t& dérgohen pér depozitim-final - - .
i, Zhvillimi i fushatave deri né rishikimin e termave t& referencés t& kontratave té
shérbimit, t& cilat do té detyrojné kompanité e oftimit t& shérbimit né peshimin e
kamionave té& mbetjeve pérpara se ato té depozitohen pér trajtim final.

Bashkité duhet t& zgjedhin dy javé brenda vitit pér t& zhvilluar fushatén. Metodologjia propozon t&
zgjidhet njé javé né prili dhe njé javé né tetor, pasi muajt e verés dhe dimrit mund t& mos japin té dhéna
mesatare té sakta. Pér njé javé, gdo kamion sé pari duhet t& peshohet bosh, pérpara rrugés pér
grumbullimin e mbetjeve dhe mé pas té peshohet kur ngarkohet me mbetje. Ky ushtrim duhet t&
zhvillohet cdo dité {8 javés. Té dhénat mesatare té mbledhura nga kjo javé mund té pérdoren si t&
dhéna referenciale pér mbetjet e grumbulluara dhe transportuara. Eshté e réndésishme g& marréveshja
midis bashkive dhe bizneseve t& pércaktoj¢ edhe emérimin e supervizorit nga bashkia qé& do t&
regjistrojé t& dhénat si¢ tregohet né tabelén meé poshté, gjaté té gjithé periudhés té zhvillimit t& ushtrimit
(dy javé né vit).

BASHKIA: - NJA:




- FiNCERy

IV. Té dhénat pér grumbullitin e diferencuar dhe frymat specifike té mbetjeve

Pér sa i takon rrymave specifike t& mbetjeve, aktualisht né bashkité e vendit nuk béhet grumbullimi i
diferencuar i tyre. N& formularin e prezaniuar né VKM-& pér statistikat e mbefjeve kérkohet gé& bashkite
té plotésojne me viera pér kéto sasi mbetjesh, por né kushtet kur grumbullimi | mbetjeve aktualisht &shta
i pérzier, kéto shifra duhet te deklaron si zero. Megijithate ményrat gé bashkia mund té aplikoje par
gienerimin e kétyre t&é dhénave ndahen né tre kategori, t& cilat nuk mund t& vieréschen me shkallén e
saktésisé, por jané alternativa gé bashkia mund t¢ zgjedhé dhe t'j zbatojé né varési té kushteve dhe
potencialit financiar dhe njerézor g€ ka né dispozicion.

A. T& gjitha bizneset Q€ operojné né territorin e bashkisé dhe merren me prodhimin, pépunimin,
grumbullimin apo trajtimin e rrymave speficike té mbetjeve duhet ta raportojné ¢do vit né bashki,
sipas detyrimit ligjor t& legjislacionit n& fuqi per kéto rryma. Bashkia mund t& zgjedhé t& dérgojé
kérkesa specifike t& gjithé bizneseve PEr mundésim informacion.

B. Bashkia vendos t& ngrejé gendra grumbullimi t& mbetjeve specifike, t& cilat operohen nga
oOperatoré privaté. Sipas legjislacionit pér rrymat specifike t& mbetjeve, kéto biznese duhet t&
raportojné nj& her& né vit ne bashki, pér sasing e mbetjeve gé grumbullojné apo trajtojné.
Bashkia zgjedh té béjé kérkesa gjaté vitit pér kéta operatore PEr raportrim t& dhé&nash.

C. Bashkia vendos t& ngrejé gendra grumbullimi te mbetjeve specifike, té cilat operohen nga vets
ajo. N& kéto kushte bashkia duhet t& ngrejé nj¢ sistem pé&r monitorimin dhe mbaijtien e té
dhénave pér mbetjet Qé hyjné né géndér (pra pér ato g€ ajo grumbullon) dhe qé dalin pér trajtim
final sipas kategorive specifike. Né kéto gendra, Bashkia, apo operatori privat mund t& zgjedhé
té be&jé rekuperim té produkteve apao materialeve nga pé&rpunimi | produkteve/mbetjeve gé hyjne
né gendér.

Né& grupin e té dhénave pér grumbuilimin e diferencuar béjné pjese:

1 Sasia e mbetjeve plastike kg ose ton fvit 17 02 03/ 15 01 02 — mbetje plastike dhe mbetje
ambalazhi plastike '

2 Sasia e mbetjeve t& gelgit kg ose ton /vit 15 01 07 — mbetje ambalazhi nga gelqi

3 "Sasia e mbetjeve metalike kg ose ton Avit 17 04 07/ 15 01 04 - Metale te perziera dhe mbétje
ambalzhi metalike

4 Sasia e mbetjeve t& drurit ton/m? 17 02 91/ 153 0103 - dru dhe mbetje ambalazhi druri _

5 Sasia e mbetjeve t& letrés dhe kartonit kg ose ton /vit 15 01 01/ 03 03 08 — mbetje ambalazhi
letre dhe kartoni dhe mbetje qé dalin nga seleksionimi i letrave dhe kartonit pér riciklim

& Sasia e mbetjeve té baterive t& dala jashté pérdorimit 16 06/ 16 06 01*/ 16 06 06” - bateri plumbi
dhe elektrolite té ndara t& mbeldhura nga bateri dhe akumulators

7 Sasia e mbetjeve té gomave t& dala jashté pérdorimit kg ose ton Nt 16 01 03— goma jashtg
pérdorimit ' '

8 Sasia e mbetjeve t& vajrave t& pérdorura kg ose ton /vit 12 01 06"/ 12 01 10* - Vajrat minerale
t& makinerive q& pérmbajné halogjene (pérveg emulsioneve dhe solucioneve) dhe vajrat
sintetik & makinerive

9 Sasia e mbetjeve nga produktet e kafshéve kg ose ton /vit 02 01 02 — mbetjet nga indet e
kafshéve

10 Sasia e mbetjeve t& produkteve té tekstilit kg ose ton Nvit 04/ 15 01 09 ~ mbetit gé dalin nga
industria e lékuréve, pelicerité dhe tekstili dhe mbetie ambalzhi tekstil

11 Sasia e mbetjeve eiekirike dhe elektronike kg ose ton /vit 16 02/ 20 01 36 - mbetje nga pajisjet
elektrike dhe elektronike dhe pajisjet e skaduara elektrike dhe elektronike {mbelje té iubave
fluorishente dhe mbetje € fjera qe pérmbajné mérkur, pajisie skarco gé€ pérmbajné
Klorofluorokarbone)

Bashkia mund te sigurojé kété informacion p&rmes rrugéve té méposhtme;
a) Raportimit t§ ¢do kompanie e cila ushtron aktivitet ng territorin e bashkisé pér
grumbuilimin e fraksioneve t& vecanta té mbetjeve. Bashkite t& duhet t& kené informacion




Kategorité ~ | Metoda A | Metoda B Sasia e rekuperuar nga A+B }

e mbetjeve Llogaritja: Matjet: | kompani té ndryshme
Sasia iotale e | Sasia totale e | .
mbetjeve mbetjeve i
bashkiake* bashkiake sipas
pérgindja sipas | ushtrimit né terren !
Strategjisé me matjet qé do t& ‘
‘Kombétare t& ;| kryejé bashkia

Mbetieve 2011

Plastiké

b) Raportim té rregullt ditor nga ¢do impiant pér ricikiimin/kompostimin e mbetjeve — Sipas akteve
nénligjore pér rrymat specifike, té gjitha bizneset t& cilat prodhojné, pérpunojné, importojne,
eksportojné dhe trajtojné rryma specifike t& mbetjeve duhet té raportojné rreguliisht ¢do fund
Janari pér vitin paraardhés tek njésité vendore ku ato operojné. Bashkité, nisur nga kuadri ligjor
né fugi, pér t& informuar biznesin dhe pér t& ndértuar njé marrédhénie t¢ drejté dhe reciproke
raportimi, mund té dérgojné njoftime vjetore pérpara afatit t& dorézimit té raportimeve tek
bizneset pérkatése né territorin e saj. Pjesé e ndeértimit té késaj marrédhénie t& ndérsjellt te
bashkisé me bizneset jané edhe takimet vjetore & mund té organizohen si iniciativé e bashkisé
me bizneset pér t& sqaruar procedurén e raportimit dhe réndésiné e tyre.-

¢) Vlerésimeve né terren pérmes intervistave me sektorin informal / kompanité& e ricikiimit g&
operojng né territorin e bashkisé. Fakt éshté q& né té gjitha bashkité ekziston sektori informal,
i cili grumbullon rregulisht nga Pikat e grumbullimit te Mbetjeve apo venddepozitimeve té
hapura, kryesisht mbetje té riciklueshme, té cilat hyjné né linjén e p&rpunimit, pasi i blen sektori
i bizneseve té riciklimit. Né kéto kushte bashkité mund t& ngrené ekipe pér evidentimin e tyre
dhe zhvilimin e intervistave pér te kuptuar sasiné e mbetjeve t& riciklueshme g¢ ata
grumbuliojné dhe qé& shkon pér industring e ricikfimit. Bashkia mund t& zgjedhé gé t& kryejé
intervista apo anketa 1-2 heré né vit me kété sekior. :

Ndérkohg, perveg formularéve t& p&rmendur mé lart si formate raportimi apo mbaitje té dhénash nga
ana e bashkive apo edhe bizneseve, né Aneksin || jané paraqitur formularét tip g& bashkia mund té
pérdoré pér té kérkuar me shkrese zyriare, té dhéna nga kompanité qé merren me grumbullimin dhe
procesimin e rrymave specifike t& mbetjeve, 1-2 heré né vit pér t& kapur afatete e raportimit né
institucionet qendrore. Bahskia mund té zgjedhg gé té pérdoré format € pé&rmendura mé lart ose ato na
aneks pér té kérkuar informacionin pér sasité e rrymave specifike té mbetjeve bizneseve qé merren me
to,

4.1 Besueshméria e t& dhénave

Né ményré qé té dhénat t& jené té krahasueshme éshté shumé e réndésishme qé& bashkité té
specifikojné se cilén nga metodat e mésipérme kangé pérdorur pér té llogaritur sasiné.e mbetjeve té
grumbulluara né ményré té diferencuar:

Shkalla e saktésise

Grumbullimi né ményré té diferencuar




5.2 Planifikimi i t& ardhurave nga tarifa e pastrimit

a. Té ardhurat e planifikuara t& llogaritura nga niveli i tarifave, 1€ llogaritur sipas VKM-s& pér cdo
kategori t& konsumatoréve, dhe miratuar né Paketén Fiskale me vendim Késhilli Bashkiak, me
numrin e klientéve sipas kategorive né databazén e instaluar né Zyrén e Taksave dhe Tarifave
vendore né bashki. Kjo &shté ményra mé e saktd pér planifikimin e t& ardhurave, ku bashkia llogarit
tarifat bazuar né koston'e shérbimit sipas modelit t& miratuar me VKM-& pér ¢do kategori té
konsumatorgve, dhe planifikon t& ardhurat bazuar n& numrin e klientéve té detajuar sipas
kategorive, t& miratuara né Paketén Fiskale me vendim té Késhillit Bashkiak.

b. T& ardhurat e planifikuara t& llogarituar nga niveli i tarifave t& miratuara me vendim té Keshniit
Bashkiak sipas kategorive t€ konsumatoréve (jo t& liogaritura sipas VKM-s&) me numrin e Klientéve
sipas kategorive né databazén e instaluar né zyrén e taksave dhe tarifave vendore né bashki. Kjo
éshté metoda mesatarisht e sakté, ku tarifat jané pércaktuara nga bashkia pér kategori té
ndryshme t& konsumatoréve, pa marré né konsideraté koston e shérbimit. Zyra e tarifave dhe
taksave, né sajé t& databazés sé klientéve planifikon potencilaisht té ardhurat g& duhet té mblidhen
né bashki sipas tarifave té miratuara né Paketén Fiskale té vitit pérkatés.

¢. Té ardhurat e planifikikuara llogariten si njé total i mundshé&m (pa u detajuar pér secilén kategori
sipas nivelit pérkatés té tarifés sé pastrimit t& miratuar me Paketé Fiskale), i cili mund té jeté njg
shumé e huazuar nga viti parardhés, ose mund té jeté njé shifér e cila pérputhet me shpenzimet
pér shérbimin e mbetjeve, pér t& synuar mbulimin e kostos. Kjo éshté metodoa mé pak e sakté,
pasi nuk merr né konsideraté nivelin e tarifave (pavarésisht si jang miratuar) dhe gjithashtu nuk
merr né konsideraté kategorité e detajuara t& kensumatoréve.

Shkalla e | Planifikimi i t& ardhurave nga tarfa e pastrimit
besueshmérisé

5.3 Realizimi i t& ardhurave nga tarifa e pastrimit

a. Té ardhurat e realizuara nga tarifa e pastrimit mblidhen nga Zyrat e Taksave dhe Tarifave
vendore bazuar nga arkétimet e faturave té. personalizuara pér secilén kategori té
konsumatoréve. Kjo &sht&é metoda mé e sakté, ku zyra e tarifave dhe taksave vendore hedh
né databazén e saj pagesat e personalizuara pér secilén kategori t& konsumatoréve té detajuar.
Kéto t& ardhura mund t& mblidhen nga veté zyra e taksave dhe tarifave vendore, ose nga
agjenté té jashtém, té cilét ja komunikojnné zyrés sé bashkisé.

b. Té ardhurat e realizuara nga tarifa e pastrimit mblidhen nga Zyra e Taksave dhe Tarifave
vendore si total, pa u detajuar sipas kategorive té konsumatoréve. Kjo éshté metoda
mesatarisht e sakté, ku zyra e taksave dhe tarifave vendore, nuk mban evidenca t& detajuara
pér secilén kategori t& konsumatoréve, por thjeshté arkéton tarifat e pastrimit si total pér t&
gjitheé bashking (pa kuptuar cila kategori ka kontribuar mé shumé dhe sa pérgind e tyre kané
paguar).

¢. Té ardhurat e realizuara nga tarifa e pastrimit nuk mblidhen t& veganta nga tarifat e tjera, por
jané njé shume totale e té gjithé tarifave vendore t& paguara nga konsumatoré t& ndryshém.
Kjo éshté metoda mé pak e sakté, pasi zyra e taksave dhe tarifa vendore ka njg informacion
shumé té p&rgiithshém me detyrimet vendore qé& duhet t& paguajné konsumatoré té ndryshém,




VI. Matja e performancés sé shérbimit

6.1 Indikatori 1 — Mbulimi i zonas me shérbim (né %)

Ky indikator shpreh sasing e mbetieve urbane t& mbledhura né NJVQV, nga autoritetet e autorizuara
PEr kryerjen e kétij sherbimi, kundrejt sasisé totale t& mbetjeve t€ prodhuara né kéte NjQV. Ky indikator
éshté i thjeshté pér t'v matur dhe &shié gjerésisht i sugjeruar nga literatura pér t'u pérdorur né matjen
e eficencés sé grumbullimit té mbetjeve. Megjithaté besueshmeria e tij varet shumé nga metodat e
pérdorura pér gjenerimin e té dhénave g€ pérdoren pér matjen e kétij indikatori (shiko pikat e
mesipérme) si né formulén e méposhtme:

. . i
Sasia e mbetjeve te grumbullyara (%)

Ind1= x 100

; . £
Sasia e mbetjeve te prodhuara (%)

6.2 Indikatori 2 - Shka!]a e grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve

Ky indikator shpreh sasing e mbetjeve urbane & mbledhura ne menyré t& diferencuar né NavQy nga
autoritetet e autorizuara pér kryerjen e kétij shérbimi. Eshté e réndésishme qé ky indikator t& llogaritet
mbi bazén e sasing s& mbetjeve t& mbledhura ne menyré t& veguar, té cilat arrijné té ndara na gendrat
e trajtimit (impiantet). Nése &shté e mundur dhe ekziston informacioni | sasisé s& mbetjeve t& mbledhura
nga sektori informal né pika té& ndryshme t& sistemit, atéheré duhet qé, sasisé sé mbetjeve qe mbérijné
té ndara né gendrat e trajtimit t'u shtohet edhe sasia e grumbulluar né ményra t& veguar nga sektori
informal. Besueshmeria e tij varet shumé nga metodat e pérdorura pér gjenerimin e té dhénave qé
pérdoren pér matjen e kétij indikatori (shiko pikat e mésipérme) si né formulgn e méposhtme:

, . , ton
Sasia e mbetjeve te grumbulluar ne menyre te diferencuar (%)
Ind 2 =

. x 100
Sasia e mbetjeve te grumbulluara

6.3 Indikatori 3 - Shkalla e trajtimit t& mbetjeve né pérputhje me legjislacionin

Ky indikator shpreh sasing e mbetjeve gé trajtohet né landfill, incinerator, impiant kompostimi apo
riciklimi, t& cilat jané projektuar, ndértuar si dhe operojné dhe mirémbahen n& pérputhje me standardet
€ aprovuara nga institucionet e nivelit q&ndror. Besueshméria e tij varet shume nga metodat e pérdorura
per gjenerimin e t& dhénave e pérdoren pér matjen e kétij indikatori (shiko pikat e mésipérme) si na
formulén e méposhtme:

ton

Sasia e mbetjeve te trajtuara ne impinte (?i?)

Sasia e mbetjeve te grumbulluarg (:;JT?)

x 100

Ind3=

6.4 Indikatori 4 - Eficienca ng mbledhjen e tarifave

Ky indikator shpreh se sa &shté shkalla e realizimit t& planifikimit ng mbledhjen e tarifave. Ky indikator
éshté i pércaktuar si pérgindje e raportit t& t& ardhurave té grumbuliuara né vitin aktual me totalin e t&
ardhurave té& planifikuara per kété vit. Besueshmeria e tij varet shumé nga metodat e pérdorura pér
gjenerimin e té dhénave Q€ pérdoren pér matjen e keétij indikatori (shiko pikat e mesipérme) si né
formulén e meéposhtme.




Ky indikator vierésohet dy heré, nga veté inspektorét e shérbimit né bashki dhe nga vierésues
monitorues jashté bashkisé. Ai llogaritet si mesatarizim i pik&ve t& grumbulluara pér ¢do nén-

komponent.

6.7 Indikatori 7 - Kénagésia e publikut

Ky indikator mund té& llogaritet n& dy ményra:
a) Matija e eficencés né adresimin e ankesave té klientéve:

Numri i ankesave te adresuara pergjat nje viti

Ind7 = X 100

Numri | ankesave te marra pergjate nje viti

b) Matja e shkallés s& kénagésisé sé publikut pér shérbimin e pastrimit. Kjo realizohet me ané té
njé pyetésori g& &shté bashkélidhur né aneksin e k&saj metodologjie.

6.8 Indikatori 8 - Viergsimi i rolit t& bashkisé né cilésing e shérbimit té ofruar

Ky éshté njé indikator cil&ésor i pérbéré, i cili &shté detajuar né 5 né&n-komponent&, ku secili prej tyre
vlerésohet me piké sipas kritereve t& vler&simit t& pé&rshkruar né tabelén e méposhtme:

{ menaxhimin e
mbetieve

1 i Plani  lokal  per

Neése bashkia nuk ka plan pér menaxhimin e mbetjeve

Nése bashkia ka njé plan t& pamiratuar nga Késhilli Bashkiak
Nése plani éshté | miratuar nga Késhilli Bashkiak

Nése plani éshté né koherencé me politikat kombétare

Nése plani éshté i shogéruar edhe me rregulloren e brendshme te

menaxhimit t& mbetjeve t&€ miratuar né Késhillin Bashkiak

5 pike
10 piké
15 piké
20 piké

2 | Zbatueshméria e
planit

Nése raporti i aktiviteteve té zbatuara me ato té planifikuara né planin
lokal t& menaxhimit t& mbetjeve &shté < 30%

Nese raporti | aktiviteteve t& zbatuara me ato té planifikuara né planin
lokal t& menaxhimit t& mbetjeve éshté 31 - 40 %

Nése raporti i aktiviteteve té zbatuara me ato té planifikuara né planin
Ickal t&8 menaxhimit t& mbetjeve &shté 41 - 60 %

Nése raporti i aktiviteteve t& zbatuara me ato t& planifikuara né planin
lokal t& menaxhimit t& mbetjeve éshté 61-80 %

Nése raporti i aktiviteteve t& zbatuara me ato t& planifikuara né planin
lokal t& menaxhimit t&é mbetjeve éshté > 81 %

0 pike
5 piké
10 piké
15 piké
20 pike

3 | Struktura
organizative

Nése bashkia ka vetém njé person pérgjegjés pér menaxhimin e
mbetjeve

Nése bashkia ka njg strukturé me t& pakit&n 3 persona {sektor)
Nése bashkia ka nj& departament me disa sektor&/me detyra dhe
pérgjegjési té pércaktuara

Nése té gjitha vendet e strukturés jané té plotésuara me staf e
pérshtatshém pér até pozicion

Nése stafi trajnohet t& paktén 2 heré né vit pér ¢éshtjet e menaxhimit
t& mbetjeve

0 piké
5 pike
10 piké
15 piké

1 20 piké

4 | Ekzistenca e t&
dhé&nave pér mbetjet /
databaze

Bashkia ka evidenca t€ matjes ditore mujore t& sasisé sé
grumbutluar t& mbetjeve, por jo njgé databazé, ku rregjistron ¢do
dité/muaj kéto té dhéna Bashkia ka njé rregjistér
pér té dhénat, por té fragmentarizuar, jo té plotésuar t& papérditésuar
Bashkia kryen matje dhe vler&sime né ményré té rregullt t& sasisé
s& gjeneruar té mbetjeve, pérbérjes mercologjike, sasisé sé
grumbulluar, té ricikluar & trajtuar

0 piké
5 piké
10 pike
15 piké
20 pike




Aneks | ~ Pyetésori pér matjen e kénaqésisé sé publikut

PYETESOR PER VLERESIMIN E KENAQESISE QYTETARE PER SHERBIMIN E MENAXHIMIT TE WMBETJEVE NE
BASHKINE .

Bashkia Njésia administrative Data e intervistés Mr. i pyetésorit

Ky pyetésor realizohet nga Bashkia | dhe ka si qéhim té vlerésoje shkallén e kénaqésisé sé
aytetaréve per shérbimin e pastrimit t& ofruat nga Bashkia 575 Pérgjigiet Tuaja jané konfidenciale,
dhe nuk do té publikohen apo nuk do té pérdoren per asnjé qéllim tjeter pérvecse pér t& vierssuar
shérbimin e menaxhimit & mbetjeve,

1. A ofrohet shérbimi i grumbullimit, transportit dhe pastrimit te rrugeve né zonén ku ju banoni?
a Po b Jo

1.1. Nése po, sa t& k&naqur jen ju me cilgsing e shérbimit te pastrimit né zonén ku ju banoni?

a  Shumé t& kénaqur b Té ké&naqur ¢ Neutral
d  Té& pakénaqur e Shumeé te f Tieter
pakénaqur

1.2, Nese jo cilat prej alterativave té& méposhtme ju mendoni gé ndikoné mé shumé ne cilésing
aktuale té shérbimit t& pastrimit né zonén ku ju banoni?

a Nr i konteniereve b Frekuenca e ¢ Kontenieret tejmbushen nga
- nuk  éshte | “shérbimit nuk éshté @ . - hizneset e zonas
mjaftueshém mjaftueshme
d  Qytetaret i hedhin & Aktiviteti  ilegal | f Tieter
mbetjet jashté grumbullueséve  ta
konteniereve ' "~ mbetjeve té
: riciklueshme

2. A éshté i mjaftueshdm numri i kontenieréve pér grumbullimin e mbetjeve né zonén ku ju
banoni?

a Po b Jo ¢ Tieter

3.  Sipas informacionit gé ju keni, sa heré ndodh mbledhja & mbetjeve né zonién ku ju banoni?

a Cdo dite b 2 heré né dite ¢ Sahere neé javé
d  Nuk ka rreguil : e Nukedi f  Tieter

4.  Sipas mendimi tuaj si do té vierésonit, Ju shkallén e pastértisé sé rrugéve dhe shesheve
kryesore né bashking tuaj?

a Shume te b Té pastra ¢ Neutral
pastérta




10. Sipas mendimit tuaj cilat prej masave t& méposhtme Bashkia duhet t& ndérmarré né drejtim
té pérmirésimit té cilésisé s8 shéirbimit 1§ pastrimit? Ju lutemi zgjidhni nga 1 deri ne 3 nga
aiternativat ¢ méposhime duke i renditur sipas réndésisgé duke filluar nga 7 si mé e

réndésishmja:

a T& misé frekuencen e ofrimit te d Te

sherbimit

ofrojé

infrastrukturen pér

grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve

b Té shiojg numrin e puntoréve qé e Té risé tarifén e pastrimit pér té
mirémbajné rrugé dhe  sheshet financuar njé shé&rbim mé & miré
kryesore

¢ Té shtoje numrin e konteniereve dhe f Té& intensifikojg komunikimin me
koshave rrugore ' gytetarét  dhe  bizneset  pérmes

fushatave té informimit dhe

sensibilizimit

g Tieter

Duke ju faienderuar pér pergjigjet, né pérfundim t& kétij pyet&sori do t& déshironim té
kishim njé vierésim final nga Ju pér cilésing e shérbimit té pastrimit pér bashkiné Shkodgr.
Mga 1 deri tek 10 cilén noté do ti jepnit kétij sh&rbimi?

Aneks || — Formularét gé mund t& pérdroen nga bashkité pér té kérkuar raportime té rregulita
nga kompanité qé merren me grumbullimin dhe trajtimin e rrymave specifike té mbetjeve.

I. Formulari pér t& dhénat pér amb;alazhin e hedhur né treg

1. T& dhénat pér ambalazhin e hedhur né treg:

daté

Adresa:

2.Té dhénat pér prodhuesin: Kompania

; Personi i Kontaktit

3. Té dhénat pér llojin dhe sasing e ambalazhit g& éshté hedhur né treg

Letér/ Karton dhe
ambalazh shumé
shtresor

Plastike

Lloji i materiafit t& Sasia e [ Sasia e ambalazhit | Sasiae - | Sasiae
ambalazhit hedhur né treg L tg ambalazhit té: ambalazhit t&:
(kafvit} hedhur né treg- ! eksportuar Importuar {kgivit)
njésia e ambalazhit (kghvit} :
{copé)
Qelg '
Metal :

Dru

Amabalzh pre]
materialeve t& tjera

Personi pérgjegjés pér t& dhénat:

Il. Formulari pér t& dhénat pér ambalazhin e grumbulluar dhe guar né pérpunim, riciklim

1. Té dhénat pér ambalazhin e grumbutuar dhe guar né pérpunim, riciklim:

date i

Adresa:

2.Té& dhénat pér prodhuesin; Kompania

. Personi i Kontaktit

3. Té dhénat pér lojin dhe sasing e ambalazhit qé éshté hedhur né treg




(kgfvit)

(kgdvit) tjera té
pérpunimit
(kgivit)

Mbetje té pérziera
nga ndértimi dhe
prishjet {jo té
rrezikshme)

Mbetje ndértimi dhe
prishjeve &
pérmbajné mérkur
(Hg)

Mbetje ndértimi dhe
prishjeve qé&
pérmbajng PCB

Mbetje nga ndértimi
dhe t& prishjeve, duke
périshiré mbetjet e
pérziera gé
pérmbajné substanca
té rrezikshme

Total

Personi pérgjegjés pér té dhénat:

IV. Formularé pér té dhénat pér sasiné e mbetjeve nga pajisjet eiektrike dhe eiektronike

1. Té dhénat pér sasiné e mbetjeve nga pajisjet elektrike dhe elektronike gé& gjenerohen nga subjekti:
date

Adresa:

2.T& dhénat pér operatorin: Kompania

; Personi i Kontaktit : ;

3. Té& dhénat pér sasing e mbetjeve nga pajisjet elektrike dhe elektronike

Kodi | mbetjeve nga
pajisjet elektrike dhe
elektronike
1602/200136

Sasia e
pérgjithshme e

gjeneruar
(kglvit}

Sasia q& ka shkuar | Sasia pér Sasia e

pér rip&rdorim ményra té tjera Eksportuar (kgfvit) :

{kg/vit) té pérpunimit i
{kg/vit)

Mbetjet nga pajisjte
elektrike dhe '
elektronike

Pajisjet e skaduara
elekirike dhe
elektronike - Mbetje té
tubave fluorishente
dhe mbeije t& tjera gé
pérmbajné mérkur
(mbetje t& rrezikshme)

‘| Pajisjet @ skaduara
elekirike dhe
elektronike Pajisje
skarco gé pérmbajné
klorofluorokarbone
{mbetje t& rrezikshme)

Total

Personi pérgjegjés pér & dhénat:

1. T& dhénat p&r sasing e mbetieve nga pajisjet elektrike dhe elekironike qé grumbullohen dhe trajtohen nga subjékti:

daté

2.Té dhénat pér operatorin: Kompania

Adresa;

. Personi i Kontaktit

3. Té dhénat pér sasing e mbetjeve nga pajisjet elekirike dhe elektronike




Bateri plumbi (&
rrezikshme)
Elektrolite t& ndara t&
mbledhur nga bateri
dhe akumulatoré t&
tjeré {té rrezikshme)
Total

Personi pérgjegjés pér t& dhénat:

YI.Formularg pér té dhénat pér sasiné e mbhetjeve nga vajrat e pérdorur

1. Té dhénat pér sasiné e mbetjeve nga vajrat e pérdor gé grumbuliohen dhe trajtohen nga subjekti;

daté

'2.T& dhénat pér operatorin; Kompania ' - Personi i Kontaktit ___

Adresa:
3. Té dhénat pér sasing e mbetjeve nga vajrat e pérdorur:

“Kodiimbetieve nga | Sasiae " Sasia qé ka shkuar | Sasia pér Sasia e o
vajrat e pérdorur pérgjithshme e i pér ripérdorim ményra & tjera Eksportuar {kg/vit) :
120106/120110 grumbulluar (kg/vit) 1é pérpunimit '

(kg/vit} (kglvit)

Vajrat minerale &
makinerive qé
pérmbajné halogjené
(p&rve¢ emulsioneve
dhe solucioneve) (té
rrezikshme)

" Vajrat sintetik t&
makinerive (t& '
rrezikshme)
Total

Personi pérgjegjés pér t& dhenat;

VIi. Formularé pér té dhénat pér sasiné e mbetjeve nga gomat e dala jashté pérdorimit

1. Té dhénat pér sasiné e mbetjeve nga gomat e dala jashté pérderirmit g& grumbuliohen dhe trajtochen nga
subjekti: daté

2.Te dhénat pér operatorin: Kompania - Personi | Kontaktit :
Adresa:

3. T& dnénat pér sasiné e mbetjeve nga gomat e dala jashté pérdorimit:

Kodi imbetjevenga | Sasiae | Sasia géka shkuar | Sasia per Sasia e
gomat e dala jashté pérgjithshme g per ripgrdorim menyra té tjera Eksportuar {kg/vit)
pérdorimit grumbulluar {kg/vit) t& p&rpunimit
16 01 03/ 400 000 {kgtvit) {kg/vit)

00

Gomat jashté

pérdorimit

Total

Personi pérgjegjés pér t& dhénat:

Vill.Formularé pér té dhénat pér sasiné e mbetjeve nga produket e kafshéve

1. Té dhénat pér sasing e mbetjeve nga produktet e kafshéve qé& gienershen nga subjekti;
daté

2.Té& dhénat pér operatorin: Kompania ; Personi | Kontaktit ;
Adresa:

3. Té& dhénat pér sasiné e mbetjeve nga produkiet e kafshéve:




RELACION SHPJEGUES
PER PROJEKTVENDIMIN

“PER
NJE SHTESE NE VENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE NR. 687, DATI

29.7.2015 “PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER MBAJTJEN, PERDITESIMIN
DHE PUBLIKIMIN E STATISTIKAVE TE MBETIEVE”

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN
TE ARRIHEN,

Mungesa ¢ njé procesi & koordinuar dhe t& unifikuar t& mbledhjes, pérpunimit
dhe raportimit té t¢ dhénave t& mbetjeve (data bazé pér 1é dhénar dhe statistifat
e mbetjeve né tyrat e bashkive), ka sjellé njé situaté kaotike, duke mos i krijuar
mundésing ¢do NjVQV-ve & 1& masé cilésiné e shérbimit q& ato ofrojné né
territoret e tyre pérmes llogaritjes t¢ indikatoréve té performancés. Pra vierésimi
i performancés sé shérbimit dhe rijedhimisht zbatimi 1 ligjit pér vetéqeverisjen
vendore (neni 30) béhet | mundur vetdm nése ekzistojné té dhéna té
prodhuara sipas & njéjtés metodologji né ¢do NjQV, t& grumbulluara né
ményré t€ rreguilt dhe periodike. '

Hartimi i kétij projekt akti realizohet me qéllim t& pérfshijé si aneks te saj dhe
detyrimin ¢ NjVQV-ve pér zbatimin e metodologjisé pér grumbullimin dhe
prodhimin ¢ t& dhénave pér menaxhimin ¢ mbetjeve.

Kjo metodologji synon t& plotésojé kété boshllek t& VKM-sé 687/2015, duke
lehtésuar procesin ¢ raportimit 1¢ lreguesve (€ parashikuar pér t'u raportuar
¢do vit nga NjQV-16,
Metodologjia pér gienerimin e t& dhénave, do i mundésojé N;QV-ze t& instalojné
njé data bazé t¢ unifikuar pér & dhénat per kategorité e ndryshme té mbetjeve
q€ prodhohen, grumbullohen, transportohen dhe trajtohen né territorin ¢ tyre, si
dhe plotésimin e tre objcktivave kryesore né rang kombétaré si:
i.  Mundésimin e nj& burim koherent t& informacionit pér vendimmarrésit
pér planifikimin e infrastrulturés pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve
si dhe pé&r monitorimin e objektivave kombétare pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve.
ii.  Vendosjen e njé sistemi benchmark-u pér matjen e performancés s¢
shérbimit t& ofruara nga bashkité né territoret e tyre pérmes llogaritjes s&
tregueseve t€ performancés,

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér njé shtesé né Vendimin e Ké&shillit 1 Ministrave nr. 687, daté
29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave p&r mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave 1& mbetjeve”




iii.  Lehtésimin e procesit 1& integrimit né BE, duke kontribuar né krijimin e
njé platforme (& unifikuar pér mbledh jen dhe pérpunimin e t& dhénave pér
mbetjet, ¢ cila do t& pérmirésonte per NjQV-1€ sistemet e planifikimit dhe
raportimit.

Vendimi nr. 687/2015 i detyron Njésité e Qeverisjes Vendore (NJQV), gé sipas
shtojcés nr. 3, t& bé&jné raportimin e tregueseve {€ méposhtém brenda datés 31
Janar t¢ ¢do viti.

Nr. i Informacioni i kérkuar Kodi i katalogat Shgiptar Shénime

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér njé shtesé n& Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 687, daté
29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave pér mbajtjen, pérditsimin dhe publikimin e statistikave t& mbetieve”




Kéto 1€ dhéna duhet t& prodhohen nga: (1) sistemi i monitorimit t& shérbimit (&
menaxhimit t& mbetjeve 1 instaluar n& bashki (ii) raportimi periodik i
operatoreve 1€ shérbimit q& oftojné shérbimin e pastrimit né ¢do bashki, (iii)
nga raportimi i inspektoréve bashkiaké q& mund té Jjené né impiantet e trajtimit
(iv) nga vézhgimet qé mund t& ndérmarrin bashkite pér € matur prodhimin e
mbetjeve pér banoré dhe pérbérjen merceologjie & tyre; dhe v) nga raportimet
vietore 18 bizneseve g& merren me prodhimin, pérpunimin, importin apo
cksportin ¢ fraksioneve & ndryshme t& mbetjeve q& raportojné né bashki.
Gyithsesi, qé nga hyrja né fugi e VKM-se 687/2015, NjQV-t& kané shprehur
shqetésimin pér mungesén e informacionit dhe té njé metodologjie pér ményrén
se si duhet t'i gjenerojné kéto t& dhéna, N& shumicén e rasteve, raportimi i bérg
nga NjQV-t€ &shté i pjesshém (jo rralle here NjQV-té pér shumicen e
Iregueseve pothuajse nuk vaportojne asnjé vieré) si pascj€ e mungesés sé
evidencave dhe njé regjistri t& pérditésuar té pérvitshém pér mbetjet. Pér mé
tepér, cdhe né rastet kur raportohet (kur NjQV-t¢ mundohen 1é prodhojné 1¢
dhéna né ményra té ndryshme), sérish treguesit e raportuar jané t& dyshimté dhe
shumé pak té& krahasueshém ndérmijet tyre (t¢ dhénat nuk prodhohen nga NjQV-
1€ sipas 1€ njéjtés metodologyi).

IL  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE.

Ky projekt akt éshté hartuar né mbéshtetje té nenit 100 tg Kushtetutés. Ai
propozohet né bazg & delegimit t& parashikuar né nenin 60, t& ligjit nr. 10463,
daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar si dhe
hartohet né pérputhje me programin analitik t& akteve t& Ministrisé s& Turizmit
dhe Mjedisit t& planifikuara pér vitin 2021.

L. ARGUMENTIMI I  PROJEKT-AKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME.

Pas hyrjes né fuqi t& ligjit 10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar (&
mbetjeve”, i ndryshuar, ku u prezantua detyrimi pér ruajtjen dhe pérditésimin e
statistikave t& mbetjeve nga Agjensia Kombétare ¢ Mjedisit (neni 60), jang
miratvar disa akte nénligjore, ku jang pércaktuar aktorét dhe té dhénat e
mbetjeve g€ duhet t& mblidhen dhe raportohen. Njé nga kéto akte nén ligjore
¢sht€¢ edhe VKM nr. 687 daté 29.07.2015 “Pér Miratimin e rregullave pér
mbajtjen, pérditésimin_dhe publikimin e statistikave té mbetjeve ", e cila

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Par njé shtesé n¥ Vendimin e Késhillit 1 Ministrave nr. 687, daté
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pércakton aktorét, & cilét kané detyrimin pér raportimin e njé séré 18 dhénave
pér mbetjet tek- AKM-ja apo Ministrité pérkatése t& linjés. Qartésisht VKM-ja
dikton g¢ burimi kryesor i t&¢ dhénave Jjan€ bashkité, ku né shumicén e rasteve
kéto t¢ dhéna mbahen nga kompanité private q& ofrojné shérbimin ose
ndérmarrjet publike t€ veté bashkive, osc nga bizneset q€ operojné né territorin
e bashkive. Edhe pse, palét e interesuara pérgjegjése pér procesin, dhe t& dhénat
specifike t€ mbetjeve q& duhet t& mblidhen jan¢ pércaktuar, mungesa e njé
metodologjie pér ményrén e gienerimit dhe grumbullimit t¢ t& dhénave pér
mbetjet, ¢ bén kété VKM pothuajse t& pazbatueshme nga ana e njésive té
vetlqeverisjes vendore (NJVQV) pér t& mundésuar té dhéna sa mé té sakta, t&é
besueshme dhe mbi t¢ gjitha t& krahasueshme.

Nisur nga kjo situaté, VKM-ja aktuale pér statistikat e mbetjeve ka hapur
vetém njé dritare, ku ka pércaktuar aktorét dhe rrymat mbetjeve, pér té cilat ata
duhet t& raportojné, por nuk ka gartésuar se si duhet t€ gjenerohen kito té
dhéna, duke marré né konsideraté situatén e ofrimit t& shérbimit né njésité
lokale né vend. Nevoja pér amendimin e késaj VKM-je, duke shtuar si aneks njé
metodologji pér ményrén ¢ gjenerimit t¢ té dhénave & mbetjeve, do t&
lehtésonte mjaft punén e njésive vendore, duke unifikuar burimin e & dhénave
dhe metodologjing pér gjenerimin e tyre, si dhe do t’i jepte mundésing bashkive
t& ken& njé databazé t& unifikuar pér & dhénat e mbetjeve qé gjenerohen,
grumbullohen, transportohen dhe trajtohen né territorin e tyre.

Qéllimi i metodologjisg &shté te mundésojé ményrén se si gjenerohen dhe
grumbullohen té dhéna t¢ sakta dhe (& besueshme pér mbetjet.

Pra metodologjia jo vetém do t& udhézojé njésité e vetgeverisjes vendore me
ményrén se si mund t'i gjenerojné t¢ dhénat e tyre pér mbetjet, por gjithashtu do
t€ mundésojé qé t& gjitha NIVQV té raportojné kéto t& dhéna si¢ kérkohen, duke
kontribuar gjithashtu né ngritjen e nj€ sistemi krahasimi t¢ dhénash midis
bashkive, dhe klasifikimin e tyre.

IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR.

Ky projekt akt &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetuts si dhe
propozohet né€ bazé t& delegimit t& parashikuar né nenin 60, t& ligjit nr. 10463,
dat€ 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar.
Projektvendimi nuk transpozon asnjé direktivé t& Bashkimit Evropian.

Ky projekt akt nuk synon miratimin e Acquis 1€ Bashkimit Evropian, por ai
ShiE Rartar né pérputhje me kérkesén ¢ Nenit 3, pika 1 ¢ Rregullores (KE)
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2150/2002 t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit, t& datés 25 néntor 2002, “Pér
statistikat ¢ mbetjeve™; Nr. CELEX 32002R2150; Gazeta Zyrtare L 332,
09/12/2002, P.0001-0036.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKT-AKTET NORMATIVE).

Ky projekt akt nuk synon pérafrim té akteve s t&¢ Bashkimit Evropian, por ai
Eshté hartuar duke marré né konsideraté kérkesén e nenit 3, pika 1 e Rregullores
(KE) nr. 2150/2002 t& Parlamentit Evropian dhe Kashillit, t& datés 25 néntor
2002, “Pér statistikat e mbetjeve™; Nr. CELEX 32002R2150; Gazeta Zyrtare L
332, 09/12/2002, P.0001-0036.

VE. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJIES S PROJEKT-
AKTIT.

Projekt akti i propozuar pérbehet nga njé paragraf'si vijon:

Paragrafi 1, éshté pércaktuar detyrimi i njésive t€ geverisjes vendore pér
zbatimin e metodologjisé pér grumbullimin dhe prodhimin e t& dhénave pér
menaxhimin e mbetjeve, t& pércaktuar né shtojcén 4 t& kéti) vendimi, pér
plotésimin e formatit t& raportimit té statistikave vjetore t& mbetjeve pér mbetjet
¢ krijuara né territorin e tyre. :

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN ME
ZBATIMIN E DOKUMENTIT TE POLITIKAVE STRATEGJIKE
DHE PLANIT KOMBETAR.

Pér zbatimin e kétij projekt akti ngarkohen:

ministria pérgjegjése pér mjedisin,

ministria pérgjegjése pér infrastrukturén,

ministria pérgjegjése pér bujqésing,

ministria pérgjegjése pér shéndetésing,

Agjencia Kombétare e Mjedisit,

Ké&shillat e Qargeve dhe

Njésit¢ e Qeverisies Vendore sipas pércaktimit té pikés 8 té
‘Vendimit nr. 687, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave pér
mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”,

@ Moo o oo
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VIIL MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE PERSONAT QF KANE
KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT.

Hartimi i kétij projektvendimi &sht€ béré me mbéshtetjen e ekspertéve (&
projektit “Bashki t& Forta”, ku kané kontribuar dhe punonjésit né:

* Ministring e Turizmit dhe Mjedisit,

° Institutin e Statistikave- INSTAT,

° Agjenciné Kombétare t& Mjedisit-AKM.
Ky projektvendim &shté hedhur né fagen e konsultimit publik ng& datén
26.02.2021 dhe do ¢ dérgohet pér mendim né Ministring e Drejtésisé,
Ministriné e Financés dhe Fkonomisé, Ministriné e -Infrastrukturés dhe
Energjis¢, Ministrin€ e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministringé pér
Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural si
dhe né& Sekretariatin Teknik t&¢ Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me
Vetéqgeverisjen Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TF ARDHURAVE DHEE
SHPENZIMEVE BUXHETORE.

Ky projektvendim nuk do t& keté efekte financiare shtesé né buxhetin e shtetit,
pasi zbatimi i tij ésht& pérllogaritur n& buxhetin e ligjit kuadér t& mbetjeve si
dhe t€ vendimit ekzistues pér statistikat ¢ mbetjeve.
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